\ erbum 13) autem gurgustii 14) sic terminavimus 15) su-

) fehlt bei B. 2) ß ,  mutari. 3) fehlt bei B. 4) B , suum.

J) st. in part. nom ine, bei B .: im posuimus infrascriptae dioecesi 
Tarbatensis nomen.

6) B. fuerat. 7) Der Satz: proprium  —  continetur, fehlt bei B.
8) lt. add.: huius nominis. 9) B. ex illis.
,0 ) st. et de cons., bei B .: ut et. n ) fehlt bei B.
**) st. fec. annot., bei B .: testibus annotatum. I3) B. vocabulum .
14) B. add: supradicti. li) B. terminabimus.
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pradicti, ut fratres milicie cristi dimidium gurgustium re- 
gis, sicut modo lß) positum est, perpetuo possidendum ha- 
beant, ita quod17) flumen sit liberum et apertum e t 18) 
nulli aliquo 19) piscationis genere liceat piscari, ab ipso 
gurgustio infra usque ad locum a dextris in descensu, ubi 
dicitur via Ruthenorum. Hec autem libertas et apertio 
aque permaneat omnibus temporibus, quibus dominus epi­
scopus vel predicti fratres piscari voluerint in gurgustio 
supradicto. Ad maiorem autem 20) evidentiam termini pre- 
cepimus21) ab utroque littore cruces22) apponi. A  pre- 
dicto autem termino usque ad stagnum, nulli facere vel 
habere liceat gurgustium, quod teneat ultra dimidium aque, 
et si qui dimidia gurgustia habuerint, in eis piscari non 
liceat ipsis in autumpno. Testes etc. Datum anno do­
mini M° CC° X X X IIII0 In Tarbato 23).

XI.
Jtiscliof Heinrich von Oescl genehmigt die Ueber- 

tragung des dritten Landestlieils von Oesel an den Schwert- 
briiderorden und crtheilt ihm einige andere Besitzungen 
mit Vorbehalt kirchlicher Rechte. Riga, 12oi> März 23.

Frater He nr i cus  de ordine predicatorum, divina mi- 
seracione Osiliensis episcopus. Omnibus presentes litteras 
inspecturis salutem in cristo iehsu. Inspecto et intellecto re- 
scripto sancte memorie venerabilis patris Innocent i i ,  pape, 
Tertii, in quo continebatur expresse, quod fratres milicie 
cristi de lyvonia possent cum creandis episcopis de terris 
suarum diocesum concordare recipiendo ab ipsis episcopis 
in feudum partem, secundum quod convenit inter eos.

lfl) B. m edio. 1T) D. ut. 18) It. ut. 19)  It. quocunque.
*°) fehlt bei B. 21) B. praecipim us. a2) B. crucem.
*8) st. et si qui —  T arbato , bei B.: Huius igitur actionis testes sunt. 

R o t h m a r u s ,  praepositus Tarbatensis, et eius conventus, ac caeteri 
testes. Datum anno D om ini 1234.
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Intellecto insuper, quod antecessor noster Episcopus Go- 
defr idus  terciam partem Osilie predictis fratribus in feo- 
dura concesserit, prout in littera predicti episcopi apercius 
continetur. Nos, ut in ore duorum vel trium testium stet 
omne verbum, autoritate predictarum litterarum apostolice 
sedis suffulti, confortati eciam venerabilis patris nostri 
W i l l eh e lmi ,  episcopi quondam Mutinensis, tune in re- 
gionibus illis apostolice sedis legati, cuius consilio et au­
toritate hec et plura alia fecimus, gracia et favore predi­
ctis fratribus dictam partem concessimus et modis omni­
bus confirmamus. Pro parte sua insuper eisdem fratribus 
specialiter assignantes: Morne, Horele et trecentos uncos 
in kylegunde cum insulis et piscacionibus et cum omnibus 
attinentibus, qui incipient numerari ubi centum unci, qui 
inter dictos uncos et Sworne iacent, terminantur. Has si- 
quidem partes cum iurisdictione civili, ecclesiis, decimis 
et omni emolumenta temporali, salvo in omnibus nobis 
iure spirituali, concessimus iure perpetuo possidendas. In- 
hiis igitur terminis per ecclesias suas personas ydoneas 
instituent et eas investiandas nobis seu nostris successori- 
bus presentabunt. Pro hiis autem terris nullum nobis 
temporale aliud servicium exhibebunt, nisi quod pro episco- 
patu nostro contra incursus hostium iugiter decertabunt et 
in spiritualibus nobis obedient, et, cum racione officii epi- 
scopalis, ecclesias eorum visitabimus, expensas necessarias 
nobis cum duodecim equitaturis bis in anno ministrabunt, 
sive archidiacono nostro cum septem equitaturis venienti. 
Datum Rige, anno dominice incarnacionis M °C C 0X X X V ° 
Nono Cal. Aprilis.

Im Fol. I. C. 12. im Staatsarchiv zu Berlin.
Nachdem  der Schwertbrüderorden dem deutschen Orden einverleibt 

worden w ar, einigte sich B isch of H e i n r i c h  auch mit diesem den 
28. Febr. 1238. (Livl. U.-B. nro. CLV / . )

XII.
Papst Gregor  IX . an den Schwertbrüderorden we­
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gen Vereinigung desselben mit dem deutschen Orden. Vi- 
terbo, 1237 Mai 12. i

Ueber die V erschm elzung des Schwertbrüderordens mit dem 
deutschen waren bisher bekannt: e r s t e n s  die B ulle G r e g o r s  IX . 
an den Legaten W i l h  e l m  (Hist, ttuss. Moitim. I. S. 30 . nr. L l f ”.') 
und deren Veröffentlichung durch den L egaten , ( ebendaselbst S. 
47. nro. 3 i) ;  z w e i t e n s :  die Bulle an die B ischöfe Ton Riga, D or ­
pat und Oesel (Livl. U.-B. nro C X LIX .). Bei den w ichtigen 
F olgen , welche diese M assregel auf die fernem  Schicksale Livlands 
hatte und weil in dem angeordneten Subordinationsverhältniss der 
Ritterbrüderschaft zu den L andesb ischöfen , der erste Keim  zu den 
spätem Zerwürfnissen des deutschen Ordens mit dem Clerus zu su­
chen ist, darf der nachstehende, mit dem Inhalt der früher erwähn­
ten Bullen übereinstim m ende, päpstliche Erlass an den Schwertbrü- 
derorden nicht unbeachtet bleiben.

G r e g o r i u s  etc. Dilectis filiis preceptori et fratribus 
milicie christi de Livonia salutem etc. Grato dilectorum 
filiorum H er mann i, magistri, et fratrum hospitalis sancte 
Marie theotonicorum Jerosolimitani religionis odore, se per 
mundi climata diffundente, provenit de gratia redemptoris, 
quod eadem est et apostolice sedi cara non modicum et 
dilecta multitudini fidelium populorum. Inde fit, quod vos 
ex signis evidentibus presumentes, iam dictorum fratrum 
collegium in virtutum amplexibus esse multipliciter studio- 
sum, pluries magistrum eumdem, ut vos suo incorporaret 
ordini, per nuntios et speciales litteras affectuose, sicut ac- 
cepimus, exorastis, a nobis tandem illud idem post casum 
lugubrem, quem in occasu magistri et L fratrum vestro- 
rum ac peregrinorum plurium, paganorum seviente perfi- 
dia, noviter pertulistis, una cum venerabilibus fratribus 
nostris lligensi . . tharbatensi et . . Osiliensi episcopis, 
per flebiles litteras suppliciter postulastis, spe vobis pro- 
posita, quod cum prephati magister et fratres strenuam 
et famosam habeant in sua domo familiam, omni thesauro 
preciosius arbitrantem, animam pro illo ponere, qui suam 
pro redemptione fidelium noscitur posuisse, divina suffra- 
gante potentia pro venire valeat, quod si vos et ipsi unum
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ovile fueritis, cito partem oppositam triumphante dextera 
conteratis, ibi celebrem reddituri patris eterni filium, ubi 
colentium potestates aereas infinita multitudo periit anima- 
rura. Nos igitur, qui nil gracius ampliacione catholice 
fidei reputamus, digne volentes, ut vestrum pium deside- 
rium ad effectum perveniat exoptatum, quinimmo plena 
credulitate tenentes, quod fratribus hospitalis eiusdem ap- 
ponat dominus in livonia repperiri magnificos, quos sua 
virtute reddidit in pruscie partibus ad victoriam expedi- 
tos, — vos eorum ordini cum omnibus bonis vestris, de 
fratrum nostrorum consilio, duximus uniendos, autoritate 
apostolica statuentes, ut vos et ceteri fratres predicti ho­
spitalis sancte Marie theot., qui pro tempore füerint in li­
vonia, sub iurisdictione diocesanorum et aliorum prelato- 
rum suorum, non obstantibus privilegiis libertatis indultis 
memorätis magistro et fratribus, sicut hactenus, consista- 
tis. Et si forte aliquis eorumdem fratrum per aliquem iam 
dictorum diocesanorum aut prelatorum sentencia excommu- 
nicacionis vel suspensionis astrictus, in locum alium trans- 
feratur, tamdiu vitetur a fratribus et suspensus eciam ha- 
beatur, donec excommunicatori vel suspendenti satisfaciat 
ut tenetur. Decernimus eciam, ut que ibidem pro liber- 
tate ecclesiarum vel neophitorum aut pro statu terre sunt 
per sedem apostolicam ordinata, vel per eandem in poste- 
rum ordinari contigerit, a vobis et hospitalis sepedicti fra­
tribus in livonia consistentibus inviolabiliter observentur 
et prephata terra, que iuris et proprietatis beati Petri esse 
dinoscitur, per vos aut alios nullius umquam subiciatur 
dominio potestatis. Volumus tarnen, ut indulta vobis a 
sede apostolica ante huiusmodi unionem in suo robore per- 
severent. Nulli ergo etc. Viterbii IIII Idus Maii, Pon­
tificatus nostri anno undecimo.